DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/07/2024 | Edição: 135 | Seção: 3 | Página: 60

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Oeste do Pará/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 6 - CAP, DE 15 DE JULHO DE 2024 PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário

Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018; e a delegação de competência que concede a Portaria nº

148/2022-REITORIA; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos demandantes na forma do

que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a

Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para

contratação temporária e excecional de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências da Sociedade

Vaga: 01 - Métodos quantitativos em Economia

Nº de Vagas: 01 - PPP* _ Classe/Nível/RT: Classe 5 (B)- nível 1 - RT Mestre

Requisitos: Mestre em Estatística ou em Matemática ou em Economia ou Ciências da Sociedade.

Graduação em Estatística ou em Matemática ou em Economia.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Biodiversidade e Florestas

Vaga: 02 - Ciências Agrárias I/ Recursos Florestais e Engenharia Florestal / Politicas, Legislação

e Extensão

Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe 7 (D) - nível 1 - RT Doutor

Requisitos: Doutor em Extensão Rural ou Agroecologia ou Ciências Agrárias ou Agronomia ou

Ciências Florestais Ou Recursos Florestais ou Ciências Ambientais ou Sociedade, Ambiente e Qualidade de

Vida ou Ciências da Sociedade ou Ciências Sociais ou Agricultura Tropical ou Desenvolvimento Sustentável

ou Desenvolvimento Rural ou Desenvolvimento Territorial ou Desenvolvimento Regional ou em

Agriculturas Amazônicas ou Agricultura Familiar. Graduação em Ciências Agrárias ou Agronomia ou

Engenharia Florestal ou Agroecologia.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Formação Interdisciplinar e Intercultural

Vaga: 03 - Ciências Humanas

Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe 7 (D)- nível 1 - RT Doutor

Requisitos: Doutor em História, ou Filosofia, ou Sociologia, ou Antropologia, ou Educação, ou

Interdisciplinar em Sociedade Natureza e Desenvolvimento, ou Ciências Ambientais.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências da Sociedade

Vaga: 04 - Ciências Sociais Aplicadas

Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe 6 (C)- nível 1 - RT Especialista

Requisitos: Especialista em Direito;

Diploma de Graduação em Direito.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Engenharia e Geociências

Vaga: 05 - Engenharia de Software

Nº de Vagas: 01 - PPP* _ Classe/Nível/RT: Classe 6 (C)- nível 1 - RT Mestre

Requisitos: Especialista em Computação ou áreas afins. Graduação em Computação ou áreas

afins.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Engenharia e Geociências

Vaga: 06 - Engenharias III/ Engenharia de Mecânica

Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe 4 (A) - nível 1 - RT Especialista

Requisitos: Especialização nas áreas das Engenharias. Graduação em Engenharia de Materiais

ou Metalúrgica ou Engenharia Física ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval ou Engenharia Civil, ou

Engenharia elétrica ou Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia mecatrônica Ou engenharia

Ambiental ou Engenharia Sanitária ou Engenharia Agrícola.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Saúde Coletiva

Vaga: 07 - Farmacologia

Nº de Vagas: 01 - PPP* _ Classe/Nível/RT: Classe 7 (D)- nível 1 - RT Mestre

Requisitos: Mestrado Farmacologia, ou Ciências Farmacêuticas; ou Ciências da Saúde; ou

Biociências ou Sociedade Ambiente e Qualidade de Vida. Graduação em Farmácia.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Saúde Coletiva

Vaga: 08 - Sociologia/Sociologia da Saúde

Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe 6 (C)- nível 1 - RT Mestre

Requisitos: Mestrado em ciências sociais, antropologia, sociologia, ciência política, ciências

humanas, história, geografia, interdisciplinar humanidades área II (sociais e humanidades) ou saúde

coletiva e; Graduação em Ciências Sociais ou Antropologia ou Sociologia ou Ciência Política ou História ou

Geografia ou Direito ou Gestão Pública e Desenvolvimento Regional. Ou: Mestrado em ciências sociais,

antropologia, sociologia, ciência política, ciências, e; Graduação na área da Saúde (Interdisciplinar em

Saúde, Saúde Coletiva, Medicina, Enfermagem, Farmácia, Nutrição, Fisioterapia, Odontologia, Psicologia,

Biomedicina, Educação Física).

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas.

Vaga: 09 - Zoologia

Nº de Vagas: 01 - PCD** _ Classe/Nível/RT: Classe D (7) - nível 1 - RT Doutor

Requisitos: Doutorado nas áreas de Zoologia, ou Ecologia, ou Ciências Ambientais, ou Biologia

Comparada, ou Biologia Animal, ou Ciências Biológicas. Graduação em: Ciências Biológicas ou Gestão

Ambiental, ou Engenharia Sanitária e Ambiental, ou Engenharia de Pesca.

*PPP - Pessoa preta ou parda

**PCD - Pessoa com deficiência

Período de Inscrição: 16 a 21/07/2024. Remuneração de até R$ 11.966,77.

O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e demais documentos

inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico

https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais documentos

complementares.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.